
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Addysg 
 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 3A, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 19 Rhagfyr 2019 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Lyndon Jones MBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, A M Day, M Durke, S J Gallagher, L S Gibbard, 
D W Helliwell, B Hopkins, L James, S M Jones, M A Langstone a/ac L J Tyler-Lloyd 
Aelodau Cyfetholedig: D Anderson-Thomas and A Roberts 
 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau 
 

 

 
3   Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
4   Cofnodion 1 - 7 
 
5   Y gyllideb flynyddol fel y mae'n berthnasol i faterion addysg 8 - 14 
 
6   Cynllun Gwaith 2019 - 2020 15 
 
7   Er gwybodaeth - Adroddiad Archwiliad Blynyddol 16 - 31 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Iau, 16 Ionawr 2020 ar 4.00 pm 
 

 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Iau, 12 Rhagfyr 2019 

Cyswllt: Michelle Roberts, Scrutiny Officer 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


 

 

 
 



 

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU 
 

SWANSEA COUNCIL / CYNGOR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

www.swansea.gov.uk / www.abertawe.gov.uk  
 

I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymraeg, cysylltwch â’r person uchod 
To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above 

 

  
To/ 
Councillor Jen Raynor 
Cabinet Member for Education 
Improvement, Learning and Skills 
 
 
BY EMAIL 
 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Scrutiny 
  

Direct Line: 
Llinell Uniongyrochol: 

01792 637256 
  

e-Mail 
e-Bost: 

scrutiny@swansea.gov.uk 

  
  

Date 
Dyddiad: 

28 November 2019 

Summary: This is a letter from the Education Scrutiny Performance Panel to the Cabinet 
Member for Education I
[...]
illor(s) 
C Anderson A M Day S J Gallagher 
L S Gibbard D W Helliwell B Hopkins 
L James L J Tyler-Lloyd  
 
Other attendees: 
Cllr J Raynor Cabinet Member Education Improvement, Learning and 

Skills 
Catie Parry Public Health Wales (NHS) 
Emma Griffiths Public Health Wales (NHS) 
Catrin Ford Public Health Wales (NHS) 
 
Officer(s)  
Helen Morgan - Rees Head of Education Achievement & Partnership 
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): M Durke, S M Jones and M A Langstone 
Co-opted Member(s): D Anderson-Thomas and A Roberts 
 

 
1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
Cllr Mike Day declared a personal interest in Item 4. 
 

2 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None 
 

3 Letters and Minutes 
 
Minutes and letters were agreed 
 

4 Briefing on Healthy Schools Initiative 
 
Catie Parry, Emma Griffiths and Catrin Ford from Public Health Wales attended the 
Panel, gave a presentation and discussing the issues with the Panel.  The following 
points were noted: 

Page 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Education (14.11.2019) 
Cont’d 

 

 

 The Panel heard from the representatives from Public Health Wales about the 
Healthy Schools Initiative in Swansea, why it is so important, the healthy schools 
scheme itself and how all it all fits with the Curriculum for Wales. 

 Councillor were pleased to hear that all Swansea schools have engaged with the 
Swansea Schools Initiative to different levels, with 12 schools in Swansea 
achieving the National Quality Award (NQA) that equates 13% of Swansea 
Schools.  With 99% of schools achieving phase 3 and above.  20% of schools are 
currently working towards the NQA at any one time. These figures all exceed the 
Welsh Government national targets for the initiative.  Hearing that the majority of 
schools achieving the NQA are from the primary sector but this does not mean 
that work is not taking place in secondary school.  They are engage
[...]
equipment & sanitary disposal 
(v) MFDs 
(vi)  Catering and Cleaning materials 

 

 Monitor corporate contracted suppliers with regard to adherence to contract specifications 
and prices. 

 

 Provide a dedicated telephone helpline between 9am and 4.30pm, Monday to Friday, 
excluding Bank Holidays offering :-  
 
(i) Procurement advice and guidance on all procurement matters, including product 

specifications, supplier sourcing and procedures.  
 

(ii) Provide advice on the relevant documentation and for Schools to conduct background 
checks on potential suppliers when procuring individual School contracts (e.g. Health & 
Safety, Insurances, DBS) 

 

 Updating and reviewing Contracting Procedure Rules for Schools when required by changes 
to Legislation, policy or procedures.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Page 31


	Agenda
	4 Cofnodion
	Minutes Education Scrutiny 14 Nov 19

	5 Y gyllideb flynyddol fel y mae'n berthnasol i faterion addysg
	6 Cynllun Gwaith 2019 - 2020
	7 Er gwybodaeth - Adroddiad Archwiliad Blynyddol
	05 - Schools Annual Report -18-19 - FINAL REPORT




Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Addysg 

 
Ystafell Bwyllgor 3A, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Iau, 19 Rhagfyr 2019 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd L R Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson M Durke S J Gallagher 
L S Gibbard D W Helliwell L James 
M A Langstone J A Raynor  
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau Cyfetholedig(wyr) 

D Anderson-Thomas A Roberts  
 
Hefyd yn bresennol  
Jennifer Raynor Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau 
 
Swyddog(ion)  
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
Mark Sheridan Pennaeth y Gwasanaeth Dysgwyr Diamddiffyn 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): A M Day, B Hopkins, S M Jones a/ac L J Tyler-Lloyd 
 

 
1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Dim 
 

2 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Dim 
 

3 Cofnodion 
 
Derbyniwyd llythyr a chofnodion y cyfarfod ar 14 Tachwedd.  
 

4 Y gyllideb flynyddol fel y mae'n berthnasol i faterion addysg 
 
Darparwyd adroddiad ysgrifenedig gan y Cyng. Jennifer Raynor, Aelod y Cabinet dros 
Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau a Mark Sheridan, Pennaeth y Gwasanaeth Dysgwyr 
Diamddiffyn ac roeddent yn bresennol yn ystod cyfarfod y panel i ateb unrhyw 
gwestiynau. Nodwyd y prif bwyntiau canlynol: 



Cofnodion Cyfarfod y Panel Craffu Perfformiad - Addysg (Dydd Iau, 19 Rhagfyr 2019) 
Parhad 

 

 

 Rhoddodd yr adroddiad y diweddaraf i'r panel ynghylch y cynnydd a wnaed ar y 
Strategaeth ADY. Roedd yn cynnwys cynnydd dros flwyddyn academaidd 2018/19, 
y cyd-destun presennol gan gynnwys y pwysau arfaethedig a chynllun diwygiedig 
er mwyn lliniaru yn erbyn y rhain.   

 Mae'r awdurdod lleol yn wynebu newidiadau digynsail ym maes ADY yn sgîl 
cyflwyno Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a Thribiwnlys Addysg (Cymru) 
2018.  

 Creodd Llywodraeth Cymru bum swydd Arweinydd Trawsnewid ADY i weithio 
gyda'r pedwar rhanbarth a'r sector addysg bellach i gefnogi ac i herio paratoadau'r 
AL ar gyfer rhoi'r Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a Thribiwnlys Addysg 
(Cymru) 2018 ar waith ym mis Medi 2021.  

 Mae Abertawe wedi gweithio'n dda ar lefel ranbarthol gyda'r pum awdurdod arall 
yn Rhanbarth y de-orllewin sy'n cynnwys yr un strwythur ag ERW a'r Arweinydd 
Trawsnewid. Datblygwyd Strategaeth ADY a Chynllun Rhoi ar Waith ar y cyd â 
Grŵp Llywio Strategaeth ADY gan gynnwys rhieni/gofalwyr er mwyn goruchwylio'r 
broses o'i roi ar waith.  

 Ystyriwyd cynnydd dan y saith thema sydd yn y cynllun rhoi ar waith rhanbarthol 
(gweler y manylion llawn yn yr adroddiad a ddosbarthwyd):  

o Gwnaed cynnydd da dan y Thema Cynyddu Ymwybyddiaeth 
o Cynnydd cymysg o ran Rheoli'r Gweithlu 
o Cynnydd cymysg dan thema Arfer sy'n Canolbwyntio ar y Person a Chynllun 

Datblygu Unigol (CDU). Clywsom fod angen gwneud rhagor o waith er 
mwyn ymgorffori'r defnydd o'r ymagwedd sy'n canolbwyntio ar y person yn 
niwylliant ac ethos ysgolion a darparwyr eraill (darparwyd hyfforddiant ond 
mae angen iddi gael ei hymgorffori ymhellach yn arferion ysgolion). Clywodd 
y panel fod pryderon ynghylch gallu'r tîm i reoli'r newid o Ddatganiadau o 
Anghenion Addysgol Arbennig a CDU a gynhelir gan yr AL (cynnal dwy 
system nes i'r broses drawsnewid gael ei chwblhau).  

o Gwnaed cynnydd da wrth ddeall yr amrywiaeth o leoliadau a darparwyr 
blynyddoedd cynnar. Rhoddwyd y broses o integreiddio'r gwasanaethau hyn 
ar waith fel rhan o'r rhaglen Fraenaru. 

o Mae gan yr AL bryderon sylweddol o hyd ynghylch ymestyn yr ystod oedran 
o 19 i 25. Heb weithio integredig rhwng y colegau, y gwasanaeth iechyd, 
Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion, y Gwasanaeth Troseddau 
Ieuenctid, addysg, cyflogwyr a darparwyr hyfforddiant. Cytunwyd ei fod yn 
bwysig sicrhau bod cynnig da o gefnogaeth ar gael er mwyn galluogi byw'n 
annibynnol a chyfleoedd cyflogaeth yn hytrach na pharhau i ddibynnu ar 
leoliadau addysg hyd at 25 oed. Roeddem ni'n ddeall y bydd hyn yn gofyn i 
asiantaethau gydweithio. Beth ydyn ni'n ei wneud i ddatblygu'r ymagwedd 
gweithio integredig hon? Pa mor barod yw'r cyrff eraill gan gynnwys ein 
Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion mewnol yn benodol er enghraifft?  

o Ystyriwyd bod datrys anghydfod cynnar a phartneriaeth gyda rhieni yn 
allweddol er mwyn osgoi anghenion, darpariaeth ac, felly, gostau cynyddol. 
Rhoddwyd y contract ar gyfer datblygu'r broses hon i SNAP. Mae gwefan 
partneriaeth â rhieni ar gyfer Abertawe yn fyw ac mae'r Gwasanaeth Addysg 
yn cyfathrebu trwy'r fforwm rhieni a gofalwyr.  

o Mae Abertawe wedi creu dwy swydd Gyswllt Teulu, sydd wedi cael effaith 
sylweddol ar nifer y tribiwnlysoedd y caiff eu cofnodi a gwaith gyda rhieni 



Cofnodion Cyfarfod y Panel Craffu Perfformiad - Addysg (Dydd Iau, 19 Rhagfyr 2019) 
Parhad 

 

wyneb yn wyneb. Fodd bynnag, mae'r gwaith hwn yn cymryd llawer o amser 
ac yn codi materion sy'n ymwneud â gallu wrth symud ymlaen.  

 Mae gan yr awdurdod ddealltwriaeth well o effaith y Deddf Anghenion Dysgu 
Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 erbyn hyn a hefyd y côd drafft 
sy'n arwain at oblygiadau statudol tebygol yr AL. Mae staff wedi bod yn nodi'r galw 
am waith a maint y gwaith dros y pedair blynedd diwethaf fel bod gan Abertawe 
ddealltwriaeth dda o'i sefyllfa. Esboniwyd hefyd y mae'n bosib y bydd cydnerthedd 
a pharhad busnes yn lleihau o ganlyniad i'r rhestr o ffactorau a roddwyd. Clywodd 
y panel fod pryderon ynghylch y gallu gan y gwasanaeth addysg i ddarparu cynllun 
mor fawr. Felly, rhoddwyd cyflwyniadau i'r Tîm Rheoli Corfforaethol i bwysleisio 
ymagwedd gydlynol ac i roi hwb i allu'r tîm addysg i ddarparu'r holl brosiectau yn y 
cynllun.  

 Bydd Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 a'r 
Côd yn gosod nifer o ddyletswyddau gorfodol ar awdurdodau lleol a chyrff cyfrifol 
eraill megis byrddau iechyd a Gweinidogion Llywodraeth Cymru o fis Medi 2021. 
Amlinellodd yr adroddiad y dyletswyddau hynny a'r costau posib.  

 Clywodd y panel fod Abertawe'n awyddus i fwrw ymlaen gyda datblygu darpariaeth 
ysgol arbennig newydd. Mae'r panel hefyd yn ystyried adolygu nifer ac amrywiaeth 
y cyfleusterau addysgu arbenigol yn unol â'r newidiadau yn y galw.  

 Mae'r panel yn cydnabod y bydd Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r 
Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 a rhoi'r côd ar waith yn her enfawr, nid yn unig ar 
gyfer ein tîm addysg ond ar gyfer ysgolion, iechyd, gwasanaethau cymdeithasol i 
oedolion ac amrywiaeth o bartneriaid eraill. Roeddent yn falch o glywed bod 
Abertawe wedi gwneud cynnydd da wrth ddechrau wrth gynyddu ymwybyddiaeth 
ac wedi dechrau gweithio gydag asiantaethau eraill i ddatblygu cynnig lleol 
integredig sy'n bodloni anghenion dysgwyr rhwng 0 a 25 oed. Mae'r panel yn credu 
mai'r cyllid angenrheidiol er mwyn galluogi'r prosiectau hyn a gweithio 
partneriaeth/integredig da fydd y ddau beth a fydd yn ganolog wrth wneud cynnydd 
llwyddiannus. Er, roeddent yn bryderus bod Llywodraeth Cymru wedi dweud ei bod 
hi'n disgwyl i'r ymarfer fod yn niwtral o ran cost. Mae'r panel yn cynllunio i ddilyn y 
cynnydd yn ofalus a bydd yn gofyn am ddiweddariadau rheolaidd, wrth i'r broses o 
gynllunio a rhoi'r ddeddf hon ar waith fynd rhagddo.  

 
5 Cynllun Gwaith 2019 - 2020 

 
Hysbyswyd y Panel am gyfarfod ychwanegol ar 18 Chwefror 2020 i edrych ar 
Gynigion y Gyllideb Flynyddol gan eu bod yn effeithio ar faterion addysgol.  
 

6 Er gwybodaeth - Adroddiad Archwiliad Blynyddol 
 
Nodwyd Adroddiad Archwiliad Ysgolion Blynyddol ar gyfer 2018/19.  
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.30pm 
 
 
 


